Deixou de escriturar, no período de janeiro de 2011 a dezembro de 2012, documentos fiscais modelo 55, relativos à entrada de mercadorias no estabelecimento e recebimento de serviços de
transporte e armazenagem, sendo que já se encontravam escrituradas as operações e prestações de serviço do período.

Valor das operações e prestações: R$ 965.499,17 (novecentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e dezessete centavos)

INFRINGÊNCIA: Art. 214, do RICMS (Dec. 45.490/00).

CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. V, alínea "a" c/c §§ 9° e 10°, da Lei 6.374/89

II - INFRAÇÕES RELATIVAS A DOCUMENTAÇÃO FISCAL NA ENTREGA, REMESSA, TRANSPORTE, RECEBIMENTO, ESTOCAGEM OU DEPÓSITO DE MERCADORIA OU, AINDA, QUANDO COUBER, NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO:

2.  Recebeu,  no  período  de  janeiro  a  novembro  de  2011,  mercadorias  no  valor  de  R$  5.023.761,12  (cinco  milhões,  vinte  e  tres  mil,  setecentos  e  sessenta  e  um  reais  e  doze  centavos),
acompanhadas de documento fiscal consignando destinatário diverso do recebedor, conforme se comprova pelos documentos juntados.

INFRINGÊNCIA: Arts. 127, inc. II, art. 203, do RICMS (Dec. 45.490/00).

CAPITULAÇÃO DA MULTA:

[...]

Efetivamente, verifica-se às fls. 1493/1502 cópia do indigitado AIIM 4.059.597-3, lavrado concomitantemente ao presente, cujo relato aponta para a seguinte infração:

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO CRÉDITO DO IMPOSTO:

1. Creditou-se indevidamente de ICMS, no montante de R$ 725.674,79 (setecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e nove centavos), no período de janeiro a
agosto de 2011, mediante a escrituração, em seu Livro Registro de Entradas, de notas fiscais que consignavam destinatário diverso.

INFRINGÊNCIA: Arts. 59, §1°, item 2 c/c art. 61, do RICMS (Dec.